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Bestyrelsesberetning, repræsentantskabsmødet 2023 
 
Perioden siden sidste repræsentantskabsmøde har i sandhed været noget af en rejse.  
 
Siden vi for et år siden var samlet til DSkiF‐repræsentantskabsmøde på Hotel Scandic, har skisporten, 
klubberne og forbundet rykket sig på væsentlige områder. 
 
En målsætning for bestyrelsen er, at udviklingen af skisporten sker i skiklubberne, derfor er fokus for 
forbundets bestyrelse og sekretariatet at understøtte skiklubberne, så vi sammen udvikler skisporten. 
 
I det seneste foreningsår har vi fået sat skistaven solidt i sneen på nogle væsentlige områder: 
 

 Etablering og afvikling af rulleskinstruktøruddannelser i samarbejde med klubberne og Den 
Danske Skiskole 

 Etablering og afvikling af langrendsinstruktøruddannelser i samarbejde med klubberne og Den 
Danske Skiskole 

 Afvikling af Basic Race Coach‐uddannelsen (alpint) 

 Afvikling af Alpine Race Coach‐uddannelsen på Hintertux i uge 41 

 Idéudvikling, produktion og formidling af fem klubfokuserede rekrutteringsfilm 

 Drift af sportslige projekter inden for alpint, langrend, IBU og Freestyle 

 Igangsat et revue af vores frivillige sportslige organisering 

 Afviklet DM i alle discipliner med rekordstor deltagelse 
 
Uddannelser 
Fælles for idrætter på tværs af alle idrætsforbund i DIF‐familien er, at en sportslig udvikling er direkte 
proportionalt med antal kompetente instruktører.  
 
Den Danske Skiskole er Danmarks Skiforbunds uddannelsesudvalg, og det er her, klubberne skal kunne 
finde relevante uddannelser.  
 
Igennem mange år har alpin skisport været dækket flot ind via Den Danske Skiskoles alpin skilærer‐
uddannelse, men der har for langrend‐, rulleski‐ og alpin race‐trænere ikke været et struktureret forløb 
forankret i Den Danske Skiskole.  
 
Dette er der for alvor rettet op på, ved at der nu i Den Danske Skiskoles faste kursuskalender kan findes 
instruktørkurser inden for langrend, rulleski og alpin basis samt race coach‐uddannelse.  
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Kurserne er kommet i stand ved et godt konstruktivt samarbejde mellem skiklubberne, de sportslige 
projekter og Den Danske Skiskole. Omkostninger til etablering af kurser er afholdt af Danmarks 
Skiforbund.  
 
Udvikling af kurser er en løbende proces, og det er bestyrelsens ambition, at vi vil kunne fortsætte 
udviklingen af kurser, så der etableres kurser inden for de discipliner, hvor der er efterspørgsel. 
 
Passionerede fællesskaber 
I DSkiFs strategiaftale med Danmarks Idrætsforbund er en af de bærende søljer, at vi skal være noget for 
alle passionerede ski‐ og snowboard‐løbere, og at de finder vej ind i skiklubberne. 
 
Det er en ambitiøs plan, men det er bestyrelsens opfattelse, at vi er godt på vej, og at vi efter en stribe 
indsatser i det forløbne år også har en klar indikation af, hvor indsatserne skal lægges.  
 
I den forløbne periode har vi testet en hel ny metode af, nemlig at gøre mere opmærksom på 
skiklubbernes eksistens, hvad man får ud af et klubmedlemskab, og at målrette kommunikationen til en 
specifik målgruppe.  
 
Der blev i efteråret 2022 produceret fem film med fokus på børnefamilier med budskabet, at hvis du er 
medlem af en skiklub, ja så bliver ikke kun børnene dygtige til at stå på ski, men også forældrene.  
 
Filmene er blevet vel modtaget og er vist mere end 1.000.000 gange. Lagt sammen med OL‐
vintersportskampagnen primo 2022 er budskaberne om skiklubber via film og SoMe‐indsatser blevet set 
af mere end 4.000.000 mennesker, en synlighed vi aldrig før har haft.  
 
For at opnå en så stor interaktion og spredning har skiforbundet investeret rigtig mange penge, dette 
redegøres der for i årsrapporten, i tråd med strategien fra de foregående års repræsentantskabsmøder 
om at investere i øget opmærksomhed omkring klubbernes aktiviteter. 
 
Resultatet er, at der er sket en væsentlig øgning af medlemsoptag i klubberne, faktisk mere end 12 
procent på tværs af alle medlemsklubber. Det er betydeligt over landsgennemsnittet for alle 
idrætsklubber i DIF. Optaget har været mest massivt hos børn og unge, hvor DSkiFs medlemsklubber ved 
indberetningen per 31/12 2022 lå i den absolut top for optag af unge mellem 6 og 18 år.  
 
Opmærksomhedskampagnen var målrettet aldersgruppen 6 til 18 år, og det er bestyrelsens opfattelse, 
at kampagnen har været med til at understøtte klubbernes rekrutteringsindsats ved at skabe synlighed 
omkring fordelen ved at være medlem af en skiklub. 
 
Udover filmindsatsen ser vi også en succes med optag af nye medlemmer i skidanmark.dk, det virtuelle 
netværk for passionerede medlemmer. Siden maj 2022 og indtil 31/12 2022 var der optaget knap 2.100 
nye medlemmer, så netværket i dag tæller mere end 2.500 medlemmer. Et netværk som vil blive 
aktiveret i løbet af efteråret 2023. 
 
Konkurrence og sport 
Bestyrelsen kan med glæde konstatere, at den betydelige investering i de sportslige projekter virker.  
 
Udviklingen af de sportslige aktiviteter er forankret i de sportslige projekter: 

 Alpin Kraftcenter Danmark 

 Projekt langrend/rulleski og IBU 

 Freestyletræning 
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For IBU var der deltagerrekord til sommer‐Biathlon 2022 med hele to seniorløbere og fem juniorløbere 
som deltagere.  
 
Den udvikling er sket på baggrund af den betydelige indsats, som lægges i projektet forankret i 
Københavns Skiklub. Udover koordinering, forberedelse og deltagelse i de store events varetager 
projektet organiseret træning for tæt på 30 løbere.  
 
Projektet er også lykkedes med at tiltrække og fastholde en stab af frivillige tilknyttede trænere og 
ledere, så der i dag er 15 trænere og ledere tilknyttet. En imponerende udvikling med tanke på, at alt er 
bygget op fra bunden på lidt mere end et år.  
 
Aktiviteterne er fortrinsvis forankret i udvikling af IBU, men det er bestyrelsens og projektets ambition, 
at der sættes tilsvarende fart på udvikling af langrendsaktiviteter. 
 
For alpint er aktiviteterne forankret i Alpint Kraftcenter Danmark, og her konstateres det også, at det 
sportslige niveau stiger, så det aktuelle gennemsnitlige FIS‐point‐niveau for de danske løbere er højere 
end nogensinde. 
 
Også rekrutteringen af nye unge løbere er sat i system via skisportdanmark.dk, hvor der på tværs af 
klubber koordineres træning i konkurrenceugerne, men også uden for disse uger koordineres 
træningstilbud, som særligt for mindre klubber sikrer, at man kan gå til konkurrenceskiløb.  
 
For freestyle er det desværre ikke lykkedes at etablere et landsdækkende projekt, som kan skabe 
struktur for atleter fra alle klubber på tværs af landet. Dog kan det positivt konstateres, at projektet 
etableret i Københavns Skiklub, støttet økonomisk af Danmarks Skiforbund, sikrer afvikling af faste 
ugentlige træninger på Copenhill, og at der er kontinuerlig tilgang af nye løbere. Dette i kombination 
med afvikling af konkurrencer giver forhåbning om, at der kan etableres en struktur med de rette tilbud 
til freestyle og snowboard. 
 
Samarbejdet med DIF og FIS 
Relationen ind mod DIF er i foråret væsentligt forstærket ved, at Danmarks Skiforbunds formand Anna 
Harboe Falkenberg i foråret 2023 blev valgt ind i Danmarks Idrætsforbunds bestyrelse. 
Det er målsætningen, at Anna også bliver valgt ind i FIS’ øverste bestyrelse, Council, i sommeren 2024. 
Når dette forhåbentlig lykkes, har vi sikret væsentlig indflydelse hos vores to vigtigste partnere og 
bidragsydere. 
 
I forhold til skiforbundets generelle relationer ind mod de to primære internationale verdensforbund, 
International Biathlon Union og International Ski‐ & Snowboard Federation, yder DSkiF en betydelig 
indsats ved at deltage i møder og konferencer, og specielt hos FIS ved medlemskab af en række faglige 
komiteer.  
 
Det arbejde, som Skiforbundet yder ind til de primære samarbejdspartnere, DIF, IBU og FIS, er med til 
både at sikre indflydelse, men også skabe værdifulde kontakter nationalt og internationalt til gavn for 
klubber og atleter. 
 
Den sportslige organisering 
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DIF’s appelinstans henviste i foråret 2022 en sag, der handlede om sanktionering af en alpin atlet, til 
DSkiFs ordensudvalg. Som udmeldt i sommeren 2022 konkluderede DSkiFs ordensudvalg, at den 
udmeldte sanktion bortfaldt. 
 
I løbet af efteråret inviterede bestyrelsen klubber til dialogmøder om sagen med det formål at afklare 
klubbernes holdning. Konklusionen på disse møder var, at der blev nedsat en arbejdsgruppe med 
juridiske kompetencer, som skulle afklare, om de sportslige projekter, specielt for Alpin Kraftcenter 
Danmarks valgte organisationsform og ansvarsforhold, er hensigtsmæssig i forhold til opgaveløsningen, 
og om den nødvendige retssikkerhed for atleterne er til stede. 
 
Denne arbejdsgruppe har afsluttet sit arbejde, og konklusionen, i overskrifter, fra den juridiske 
arbejdsgruppe er: 
 

• Den valgte organisationsform har været velfungerende i opstarten og har styrket udviklingen af 

alpin skisport 

• Organisationsformen betyder dog, at ansvarsforholdene mellem DSkiF og AKD er uklare og bør 

defineres klarere 

• Den demokratiske indflydelse på udviklingen af alpin skisport for DSkiFs medlemsklubber er 

begrænset og uhensigtsmæssig i forhold til grundlæggende demokratiske processer og 

rettigheder 

• Atleternes retssikkerhed er, som tidligere konkluderet i behandlet sag, uklar og truet/usikker 

• Den valgte organisationsform virker unødvendigt kompliceret og er med til at skabe usikkerhed 

om ansvarsforholdene forbundet med udviklingen af dansk alpin skisport 

 
På baggrund af den juridiske arbejdsgruppes konklusion og anbefalinger vil DSkiFs bestyrelse iværksætte 
en proces for at rette op på de forhold, som der er peget på. I den proces vil der blive taget hensyn til 
intentionen og ønsket fra det alpine miljø om betydelig indflydelse på sportens udvikling. 
 
Sport er passion, og passionen for skisporten er det, vi er samlet om. Passion og engagement rummer 
både positive og negative sider. Det ene er gavnligt for idrætten, det andet stiller barrierer op for både 
udviklingen af sporten og frivilligheden. 
 
Vi skal kunne rumme passionen og altid huske respekten for hinanden. Og respekten for det vigtige 
princip, vi har lært af blandt andet Norge, er, at holdet går forud for individet.  
 


